em diferentes Componentes Estratégicos: Gestão Educacional; Capacitação de Recursos
Humanos; Materiais de Ensino-Aprendizagem e Rede Física e Inovações Pedagógicas. O
financiamento das ações previstas no Projeto envolvia uma previsão inicial, em 1994, de
US$ 745.100.000,00 (setecentos e quarenta e cinco milhões e cem mil dólares).

meio de condicionalidades, a exemplo das Metas Anuais de Gerenciamento
Eficiente, as quais exigiam a diminuição da proporção funcionário-aluno
nos estados envolvidos, como pré-requisito para recebimento das parcelas
mais significativas dos recursos, estimulando, assim, o enxugamento do